
 

 

C O M U N E   d i   C A R F I Z Z I 
B a s h k i a  e  K a r f i c i t 

Provincia di Crotone - Provinça e Kutronit 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 04 del 12/04/2024 

  

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – 

PERIODO 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno DODICI del mese di APRILE , dalle ore14:02 in 

Carfizzi nella residenza comunale, in apposita sala, regolarmente convocati con avviso a firma del 

Presidente prot. n. 1260 del 05/04/2024 si è riunito in PRIMA convocazione, in seduta ORDINARIA, 

il Consiglio Comunale. 

 

Risultano presenti all’appello nominale i Signori consiglieri: 

N. 
Componenti 

Cognome e Nome 

Carica ricoperta 
Presenti Assenti 

1 Mario Antonio Amato   Sindaco  X  

2 Raffaele Francesco Amoroso   Consigliere  X  

3 Lino Amoroso  Consigliere  X  

4 Guglielmo Gatto  Consigliere  X  

5 Antonio Bastone  Consigliere  X  

6 Carmela Bonanno  Consigliere  X  

7  Francesco Avena  Consigliere   X 

8 Lorella Schillaci  Consigliere  X  

9 Michele De Paola  Consigliere   X 

10 Avena Salvatore  Consigliere   X 

11 Michele Curcio  Consigliere   X 

  Totale 07 04 

 

Totale Consiglieri presenti n.  07; Totale Consiglieri assenti n. 04 (AVENA F.-DE PAOLA M.-

AVENA S.-CURCIO M.). 

 

E’ presente il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott. De Fazio Aversa Gennaro 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario 

Comunale, Dott.ssa Stefania TUTINO. 

 

Assume la Presidenza il Dott. Mario Antonio Amato, in qualità di Sindaco pro - tempore, il quale, 

accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i Consiglieri a deliberare 

sull'argomento in oggetto. 



 

IL SINDACO -PRESIDENTE 

Invita il Responsabile dell’Area Finanziaria a relazionare in merito al punto posto all’ordine del giorno. 

 

In assenza di interventi. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata 

approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 

propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro 

il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 

elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, 

d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 

locali, in presenza di motivate esigenze”; 

Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170  Documento unico di programmazione  

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con 

lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio 

la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al 

periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 

predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 

previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello 

del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 

nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento 

agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano 

la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell'ente. 



3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica 

e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 

mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione. 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico 

di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità 

per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 

Documento unico di programmazione. 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 ed in 

particolare: 

• il punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il 

Documento unico di programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di 

ciascun anno,  per le conseguenti deliberazioni. Considerato che l’elaborazione del DUP 

presuppone una verifica dello stato di attuazione dei programmi, contestualmente alla 

presentazione di tale documento si raccomanda  di presentare al Consiglio anche  lo stato di 

attuazione dei programmi, da effettuare, ove previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter del TUEL; 

• il punto 8, il quale disciplina il Documento unico semplificato; 

Dato atto che questo ente, avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, può predisporre il DUP 

semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1; 

Ricordato che il DUP deve individuare, coerentemente con il quadro normativo di riferimento: 

a) le principali scelte dell’amministrazione; 

b) gli indirizzi generali di programmazione riferiti all’intero mandato amministrativo, con 

particolare riferimento per l’organizzazione e le modalità di gestione dei servizi pubblici, tenuto 

conto anche del ruolo degli enti, organismi e società partecipate; 

c) le risorse finanziarie e dei relativi impieghi, con specifico riferimento per: 

• gli investimenti e la realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del fabbisogno in 

termini di spesa di investimento e dei riflessi per quanto riguarda la spesa corrente per 

ciascuno degli anni dell'arco temporale di riferimento; 

• i programmi ed i progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi; 

• i tributi e le tariffe dei servizi pubblici; 



• la spesa corrente con specifico riferimento alla gestione delle funzioni fondamentali anche 

con riferimento alla qualità dei servizi resi e agli obiettivi di servizio.; 

• l’analisi delle necessità finanziarie e strutturali per l’espletamento dei programmi 

ricompresi nelle varie missioni; 

• la gestione del patrimonio; 

• il reperimento e l’impiego di risorse straordinarie e in conto capitale; 

• l’indebitamento con analisi della relativa sostenibilità e andamento tendenziale nel periodo 

di mandato; 

• gli equilibri della situazione corrente e generali del bilancio ed i relativi equilibri in termini 

di cassa. 

d) la disponibilità e la gestione delle risorse umane; 

e) la coerenza con i vincoli di finanza pubblica; 

f) per ciascuna missione e programma, gli obiettivi da realizzare nel triennio di riferimento del 

bilancio di previsione; 

ed inoltre: 

• gli obiettivi degli organismi facenti parte del gruppo amministrazione pubblica; 

• l’analisi della coerenza delle previsioni di bilancio con gli strumenti urbanistici vigenti;  

• la programmazione dei lavori pubblici, 

• la programmazione del fabbisogno di personale; 

• la programmazione delle alienazioni e della  valorizzazione dei beni patrimoniali; 

Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta: 

• a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto 

conto del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale; 

• sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione; 

• previo coinvolgimento della struttura organizzativa dell’ente; 

VISTE E PRESO ATTO delle seguenti deliberazioni da intendersi parte integrante e sostanziale 

dell’approvando DUP 2024/2026 

 

 

 

 

 

 

 

 



: 

• D.G.C. n. 17/2024 ad oggetto “DESTINAZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE 

SANZIONI PER L’INOSSERVANZA DEL CODICE DELLA STRADA - DESTINAZIONE 

PER L’ANNO  2024- 2026.”; 

• D.G.C. n. 16/2024 ad oggetto “PROVENTI DAI PERMESSI DI COSTRUIRE E DELLE 

SANZIONI DI CUI AL D.P.R. 380/01 E     SUCCESSIVE   MODIFICAZIONI -

DESTINAZIONE PER L’ANNO 2024- 2026.”; 

• D.G.C. n. 20/2024 ad oggetto “DETERMINAZIONE DELLA CONTRIBUZIONE PER 

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO PER L’ANNO 2024.”; 

• D.G.C. n. 18/2024 ad oggetto “DIRITTI DI SEGRETERIA_ANNO 2024.”; 

• D.G.C. N.22/2024 ad oggetto “RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE ECCEDENZE DI 

PERSONALE E APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DEL 

PERSONALE 2024- 2026.”; 

• D.G.C. N. 19/2024 ad oggetto “PIANO  DI ZONA PER L’EDILIZIA ECONOMICA E 

POPOLARE - NON DISPONIBILITÀ DI AREE E FABBRICATI DA CEDERE IN 

PROPRIETÀ O IN DIRITTO DI SUPERFICIE -PROVVEDIMENTI PER L'ANNO 2024- 

2026 -NON ISCRIZIONE NEL BILANCIO 2022-2024 DI ENTRATE ALLE STESSE 

RELATIVE.”; 

• D.G.C. n. 21/2024 ad oggetto “ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 

LAVORI PUBBLICI 2024- 2026 E DELL' ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER 

L’ANNO 2024 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI 2024- 2026  (ART. 21, COMMI 1, 3, 6 DEL D.LGS. N. 50/2016).”; 

• D.G.C. n. 15/2024 ad oggetto “CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA – CANONE PER LE 

PUBBLICHE AFFISSIONI - CANONE “MERCATI” - APPROVAZIONE TARIFFE  ANNO 

2024.”; 

• D.G.C. n. 24/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE SISTEMA TARIFFARIO DEL SERVIZIO 

IDRICO INTEGRATO  ANNO 2024”; 

• D.G.C. n. 14/2024 ad oggetto “IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) 

DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE PER L'ANNO 2024”; 

Ritenuto necessario procedere all’ approvazione del DUP 2024/2026; 

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

VISTO il decreto legge del 22 dicembre 2023 del Ministero dell’Interno, che prevede il differimento 

al 15 marzo 2024 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti 

locali; 



 

Preso atto che sulla proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto sono stati acquisiti i 

pareri favorevoli di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 che si allegano al presente 

atto per formarne parte integrante ed essenziale; 

Visto il parere del revisore dei conti n. 3/2024 del 04/04/2024; 

Visti: 

-il D.Lgs. n. 267/2000; 

-il D.Lgs. n. 118/2011;  

-lo Statuto Comunale; 

-il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti espressi in forma palese, dal seguente esito: UNANIMITA’ 

D E L I B E R A 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di approvare il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 che, allegato alla presente 

deliberazione ed agli atti presso l’ufficio ragioneria, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

3. di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per 

l'approvazione del bilancio di previsione 2024-2026. 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione dal seguente esito: UNANIMITA’ 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

C O M U N E   d i   C A R F I Z Z I 
B a s h k i a  e  K a r f i c i t 

Provincia di Crotone - Provinça e Kutronit 

 

 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – 

PERIODO 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. 18/8/2000, N. 267 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 

Visto l’art.49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

18/8/2000 n.267; 

Vista la presente proposta di deliberazione; 

Riscontratone la regolarità tecnica per i profili di propria competenza; 

 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE: 

 

la presente proposta di deliberazione risulta regolare dal punto di vista tecnico. 

 

                                                                                   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                   f.to       Dott. De Fazio Aversa Gennaro 

                                                                                               

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 

Visto l’art.49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

18/8/2000 n.267; 

Vista la presente proposta di deliberazione; 

Riscontratone la regolarità contabile per i profili di propria competenza; 

 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE: 

 

la presente proposta di deliberazione risulta regolare dal punto di vista contabile 

 

                                                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                 

                                                                                f.to            Dott. De Fazio Aversa Gennaro 

                                                                                       

 
 
 



 
 
 
 

 

IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE     
f.to Dott. Mario Antonio Amato    f.to            Dott.ssa Stefania Tutino 
  
 
      
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
N. 148/2024 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale 
www.comune.carfizzi.kr.it di questo Comune il 19/04/2024 per restarvi 15 gg.consecutivi (art. 124 del D.lgs 
n.267/2000). 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 19/04/2024  
       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to Chiarelli Vincenza Maria          

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

- è divenuta esecutiva perché: 
( X) Dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 – D.Lgs. n.267/2000) 
(   ) Decorsi gg. 10 dall’inizio della pubblicazione, (art.134 comma 3 – D.Lgs. n.267/2000) 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 19/04/2024 

         
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/IL SEGRETARIO COMUNALE   
     f.to Chiarelli Vincenza Maria          

                
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
- la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi 
dal   il    senza opposizioni e reclami; 
 
Dalla Residenza Municipale, lì  

                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/IL SEGRETARIO COMUNALE    
      

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 

 

 

 


